
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
 La presente deliberazione é stata pubblicata nei modi di legge 

 dal 05.08.2021

 
 Varese, __05.08.2021

 
 IL FUNZIONARIO DELEGATO
(dott. Antonio Grimaldi)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. _467_ del  _05.08.2021_

Oggetto: ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP DENOMINATA "TECNOLOGIE SERVER 3" 
PER LA FORNITURA DI DUE SERVER E COMPONENTI OPZIONALI.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona della Dott. Lucas Maria Gutierrez

U.O. proponente: U.O.C. Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi
Responsabile della struttura proponente: Dott. Mauro Crimella 
Responsabile del procedimento: Dott. Mauro Crimella
(MC)



DELIBERAZIONE N. __467_ DEL 05.08.2021

VISTE:
- la Legge n. 296/2006, che al comma 449 (come modificato dall’art. 7, comma 1, della legge n. 

94/2012) stabilisce che “gli enti del Servizio Sanitario Nazionale sono in ogni caso tenuti ad 
approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  stipulate  dalle  Centrali  Regionali  di  riferimento 
ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, le convenzioni-quadro stipulate da 
Consip S.p.A.”;

- la D.G.R. n. XI/2672 del 16/12/2019, avente ad oggetto “Determinazioni in ordine alla gestione 
del servizio sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2020”, che, nel disciplinare il sistema degli 
acquisti degli enti sanitari, conferma quanto già previsto in tale materia dalla precedente D.G.R. 
n. XI/1046 del 17/12/2018 circa l’obbligo per i suddetti enti di adesione ai contratti/convenzioni 
stipulati dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) e/o da Consip e precisa 
che  solo  in  via  residuale  gli  stessi  dovranno  procedere  attraverso  forme  di  acquisizione 
aggregata  all’interno  dei  consorzi/unioni  formalizzate  di  acquisto  ovvero,  solo  nel  caso  di 
impossibilità di procedere nelle modalità precedentemente descritte, attraverso iniziative di gara 
autonome; 

PREMESSO che,  con  modello  unico  del  28/07/2021,  il  Responsabile  dell’U.O.C.  Sistema 
Informatico  Aziendale  ha  richiesto  l’acquisto  di  due  server  per  consentire  l’aggiornamento 
tecnologico dei server centrali dell’ATS, segnalando, a tal fine, la disponibilità della Convenzione 
Consip denominata “Tecnologie Server 3”, lotto 6; 

CONSIDERATO che il fabbisogno espresso dall’U.O.C. Sistema Informatico Aziendale risulta essere 
nel dettaglio il seguente: 

quantità 
ordinata

descrizione sintetica
costo 

unitario
costo 

complessivo
2 HPE ProLiant DL560 Gen10 € 5.912,00 € 11.824,00
12 64 GB – 2RX4DDR4 RDIMM 2933MHz €    589,00 €   7.068,00
4 HDD 1800GB 1OK SAS 12Gbps 2.5IN HOT-PLUG €    189,00 €      756,00
4 HDD 1200GB 1OK SAS 12Gbps 2.5IN HOT-PLUG €    139,00 €      544,00
4 Scheda FC SN1100Q DP 16Gb HBA €    325,00 €   1.300,00
4 HPE smart Array E208e-p SR Gen10 Ctrlr €    203,00 €      812,00
10 Patch rj45 3m €        3,00 €        30,00

TOTALE complessivo (oltre IVA 22%) € 22.334,00

RITENUTO, pertanto, di: 

- aderire  alla  convenzione denominata  “Tecnologie  Server  3”, lotto  6,  stipulata con l’Impresa 
Converge  S.p.A.,  alle  condizioni  e  modalità  ivi  precisate,  per  la  fornitura  di  2  server  e 
componenti opzionali, per un importo complessivo di € 22.334,00, oltre IVA 22% pari ad € 
4.913,48, per un totale di € 27.247,48 (CIG: Z2D32A2BD2) 

- di individuare, ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. 50/2016, quale RUP, il Responsabile dell’U.O.C. 
Programmazione e Gestione Approvvigionamento beni e servizi, dott. Mauro Crimella e, quale 
Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto,  il  Responsabile  del’U.O.C.  Sistema  Informatico 
Aziendale, ing. Luigi Moscatelli; 

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 27.427,48 (IVA 22% 
compresa), è imputato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione; 

ACQUISITO il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto di  rispettiva competenza,  dal  Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:
1. di aderire alla convenzione denominata “Tecnologie Server 3”, lotto 6, stipulata con l’Impresa 

Converge S.p.A. di Roma, alle condizioni e modalità ivi precisate, per la fornitura di due server e 

Pagina 2 di 4
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _467  DEL 05.08.2021

componenti opzionali, per un importo complessivo di € 22.334,00, oltre IVA 22% pari ad € 
4.913,48, per un totale di € 27.247,48 (CIG Padre: 8129719858 – CIG Figlio Z2D32A2BD2);

2. di individuare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, quale RUP, il Responsabile dell’U.O.C. 
Programmazione e Gestione Approvvigionamento beni e servizi, dott. Mauro Crimella e, quale 
Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto,  il  Responsabile  dell’U.O.C.  Sistema  Informatico 
Aziendale, Ing. Luigi Moscatelli; 

3. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 27.247,48 (IVA 22% 
compresa), è imputato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione; 

4. di dare mandato al Responsabile del Procedimento per tutti i necessari, successivi, adempimenti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 agosto 1990, n. 
241 e ss.mm.; 

5. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

Per IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)
Dott. Paolo Bulgheroni

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario /Direttore Amministrativo

Pagina 3 di 4
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. __467_ DEL 05.08.2021

OGGETTO: ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP DENOMINATA "TECNOLOGIE SERVER 3" PER 
LA FORNITURA DI DUE SERVER E COMPONENTI OPZIONALI.

************************

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: U.O.C. Sistema Informatico Aziendale
- Centro di Costo 53S110000

Varese, 03 agosto 2021
IL RESPONSABILE U.O. PROPONENTE

(Dott. Mauro Crimella)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott. Mauro Crimella)

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

conto n. 1020710 per € 27.247,48 (IVA 22% inclusa)
(progetto: Mezzi Propri – nota DG Salute prot. N. H1.20130029800 del 26/10/2013 – Utilizzo proventi 
straordinari; Causale STE)
( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 04/08/2021
Per IL DIRETTORE UOC ECONOMICO FINANZIARIO 
                 (Dott. Carlo Maria Iacomino)

            Dott.ssa Monica Aletti

Pagina 4 di 4
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DELIBERA

